
نام و نام خانوادگی :

پایه تحصیلی :

نام دبیر :

ادبیات10 درس12 عنوان آزمون :

زمان آزمون :

1402/12/14 تاریخ برگزاري

در کدام گزینه کاربرد «دو حرف اضافه برای یک متمم» مشهود است؟1
الف) چون داد عادلان به جهان در بقا نکرد / بیداد ظالمان شما نیز بگذرد

ب) بر تیر جورتان ز تحمّل سپر کنم / تا سختی کمان شما نیز بگذرد

معلوم کنید که در هریک از ابیات زیر، فعل «شد» در کدام معنی («فعل اسنادی» یا «رفت») به کار رفته است؟2
الف) خرامید و شد سوی  آرامگاه / همی کرد گیتی به  آیین و راه

ب) به گرز گران دست بر اشکبوس / زمین  آهنین شد، سپهر  آبنوس

در هریک از بیت های زیر نوع «را» را بنویسید.3
الف) بدو گفت خندان که نام تو چیست؟ / تن بی سرت را که خواهد گریست؟

ب) مرا مادرم نام، مرگ تو کرد / زمانه مرا پتک ترگ تو کرد

مفهوم کنایی مشترک «پتک ترگ شدن» و «سر به زیر سنگ  آوردن» در بیت های زیر، چیست؟4
«مرا مادرم نام مرگ تو کرد / زمانه مرا پتگ ترگ تو کرد»

«پیاده ندیدی که جنگ  آورد / سر سرکشان زیر سنگ  آورد؟»

معنی ابیات و عبارات زیر را به نثر روان بنویسید.5
الف) بر آهیخت رهّام گرز گران / غمی شد ز پیکار دست سران

ب) جز از جام توحید هرگز ننوشم / زنی گر به تیغ ستم گردن من
پ) گفت: «در این معرکه یکتا منم / تاج سر گلبن و صحرا منم»

ت) ای مفتخر به طالع مسعود خویشتن / تأثیر اختران شما نیز بگذرد

کاربرد هریک از  آرایه های ادبی «تضمین، مراعات نظیر، اغراق» به ترتیب، در کدام بیتها مشهود است؟6
الف) سپهبد عنان اژدها را سپرد / به خشم از جهان روشنایی ببرد

زنهار! / وَ قنا رَبّنا عذاب النّار ب) زینهار از قرین بد
پ) بادی که در زمانه بسی شمع ها بکشت / هم بر چراغدان شما نیز بگذرد

در بیت زیر، کدام واژه ها «ممال»اند؟7
«کشانی بدو گفت با تو سلیح / نبینم همی جز فسوس و مزیح»

در هریک از بیت های زیر نوع «را» را بنویسید.8
الف) هم اکنون تو را ای نبرده سوار / پیاده بیاموزمت کارزار

ب) چه زنم چه نای هر دم، ز نوای شوق او دم / که لسان غیب خوش تر، بنوازد این نوا را

 آرایهٔ درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.9
الف) خروش سواران و اسپان ز دشت / ز بهرام و کیوان همی برگذشت (اغراق / تشبیه)

ب) زین کاروان سرای بسی کاروان گذشت / ناچار کاروان شما نیز بگذرد (تضمین / استعاره)
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جاهای خالی را با کلمات مناسب پر کنید.10
هر حماسه چند ویژگی دارد: داستانی .......، ملّی و .......

نوع «را» در مصراع «مرا مادرم نام، مرگ تو کرد» را بنویسید.11

املای درست را از داخل کمانک انتخاب کنید.12
الف) عاقل در دفع مکاید دشمن تأخیر (ثواب / صواب) نبیند.

ب) بعد از تو روا باشد (نقض / نغز) همه پیمان ها
ج) عامل شهری به خلیفه نبشت که دیوار شهر خراب شده است  آن را (امارت / عمارت) باید کردن.

از دید جنبه های فکری و شخصیتی چه ویژگی هایی در کلام فردوسی هست که ما ایرانیان بدان می بالیم؟13

بر پایه ی این درس (درس ۲ ۱ )، چند ویژگی برتر رستم را بنویسید.14

به نظر شما چرا رستم پیاده به نبرد، روی  آورد؟15

چرا رستم از رهّام بر آشفت؟16

در کدام ابیات (درس دوازدهم)، لحن بیان شاعر، طنز آمیز است؟17

یکی از  آداب حماسه، رجزخوانی پهلوانان دو سپاه است. کدام ابیات درس (رستم و اشکبوس) ، نمونه هایی از این18
رجزخوانی هستند؟

از متن درس (رستم و اشکبوس) ، دو نمونه از کاربرد «اغراق» را بیابید و  آن  را توضیح دهید.19

مفهوم کنایی هریک از عبارت های زیر را بنویسید.20
الف) عنان را گران کردن:

ب) سرهم نبرد به گرد  آوردن:

مانند:21 در تاریخ گذشته ی زبان فارسی، گاهی یک «متمّم» همراه با دو حرف اضافه به کار می رفت
به جمشید بر، تیره گون گشت روز / همی کاست زو، فرّ گیتی فروز (فردوسی)

در این درس (رستم و اشکبوس) نمونه ی دیگری برای این گونه کاربرد متمّم پیدا کنید.

به این شکل های تغییریافته، کلمات «مُمال» گفته22 گاهی در برخی واژگان مصوّت «ا» به مصوّت «ی تبدیل می شود
می شود. چند نمونه «ممال» در متن درس (رستم و اشکبوس) بیابید و بنویسید.
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معنای هر واژه را بنویسید آن گاه با انتخاب کلمات دیگر از متن درس (رستم و اشکبوس) برای هر واژه، شبکهی23
معنایی بنویسید.

بیت زیر را پس از مرتّب سازی اجزای کلام، به نثر ساده برگردانید.24
بشد تیز، رهّام با خود و گبر / همی گرد رزم اندر  آمد به ابر
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گزینه الف (ص ۹ ۹ )1

الف) رفت                                                ب) گشت (ص ۹ ۵ )2

الف) حرف اضافه                                                ب) فک اضافه یا مفعولی (ص ۷ ۹ )3

تهدید به مرگ (ص ۷ ۹ )4

دست هر دو سردار از جنگیدن خسته شد. (ص ۷ ۹ )5 الف) رهام گرز سنگینش را بالا برد

حتّی اگر مرا ظالمانه بکشی. (ص ۲ ۸ ) ب) من تنها به یگانگی خدا اعتقاد دارم

پ) گفت: «من در این میدان، یگانه ام و سرور بوتهٔ گل و دشت هستم». (ص ۳ ۱ )
ت) ای کسانی که اقبال نیک خود افتخار می کنید، دوران خوش بختی شما نیز خواهد گذشت. (ص ۹ ۳ )

الف) اغراق (ص ۰ ۰ ۱ )                        ب) تضمین (ص ۷ ۲ ۱ )                        پ) مراعات نظیر (ص ۹ ۳ )6

سلیح، مزیح (ص ۰ ۱ ۱ )7

الف) حرف اضافه (ص ۷ ۹ )                                                ب) نشانهٔ مفعولی (ص ۳ ۴ )8

الف) اغراق (ص ۵ ۹ )                                                ب) استعاره (ص ۹ ۳ )9

به ترتیب: قهرمانی - خرق عادت (ص ۴ ۹ )10

نوع «را» فکّ اضافه (ص ۷ ۹ )11

الف) صواب (ص ۷ ۱ )                        ب) نقض (ص ۵ ۵ )                        ج) عمارت (ص ۱ ۰ ۱ )12

میهن دوستی و ملی گرایی - شجاعت - پهلوانی - حماسه13

اعتماد به نفس - بی باک - وطن پرستی - غیرت و تعصب14

برای نشان دادن قدرت خود و تحقیر اشکبوس15

چون از میدان جنگ فرار کرده بود16

بدو گفت خندان: که نام تو چیست؟ / تنِ بی سرت را که خواهد گریست17
مرا مادرم نام، مرگ تو کرد / زمانه مرا پتک تَرگِ تو کرد

بخندید رستم به  آواز گفت / که بنشین به پیش گرانمایه جفت
همی رنجه داری تن خویش را / دو بازوی و جان بداندیش را
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مرا مادرم نام، مرگ تو کرد / زمانه مرا پتک تَرگِ تو کرد18
پیاده ندیدی که جنگ  آورد / سرِ سرکشان زیر سنگ  آورد؟

هم اکنون تو را ای نبرده سوار / پیاده بیاموزمت کارزار
پیاده مرا زان فرستاد توس / که تا اسب بستانم از اشکبوس

بخندید رسم، به  آواز گفت / که بنشین به پیش گرانمایه جفت
سزد گر بداری، سرش در کنار / زمانی بر آسایی از کارزار

بیت ۱ : خروش سواران و اسپان ز دشت / ز بهرام و کیوان، همی برگذشت19
بیت ۷ : بشد تیز رهام با خود و گبر / همی گرد رزم اندر  آمد به ابر
به گرز گران دست برد اشکبوس / زمین  آهنین شد سپهر  آبنوس

الف) ایستادن                                                ب) شکست دادن20

به بند کمر بر - به رستم بر21

سلاح (سلیح) / مزاح (مزیح)22

23

رهام به سرعت با کلاه جنگی و زره به میدان جنگ رفت و به گونه  ای که گرد و غبارش به  آسمان برخاست.24
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